
BOLETIN OFICIAL 
DE LAS CORTES GENERALES 

1 LEGISLATURA 

16 de septiembre de 1982 Serie H: 
OTROS TEXTOS NORMATIVOS 

Núm. 93-1 

REAL DECRETO-LEY 

13/1982, de 3 de septiembre, de medildas urgentes para renovación y modificación 
de la plantilla presupuestaria de la Orquesta Nacional. 

PRESIDENCIA DEL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

De conformidad con lo dispuesto en el 
mtículo 97 del Reglamento de la Cámara, 
se ordena la publicación del Real Decreto- 
ley 13/1a82, de 3 de septiembre, de medi- 
das urgmtes para renovación y modjficac 
ción de la  plantilla presupuestaria de l a  
Orquesta Nacional. 

En cumplimiento de lo dispuesto eii 1 ~ s  
artículos 78 y 86 de la Constitución, dicho 
E h l  Decreto-ley deberá ser sometido a de- 
bate y votación de totalidad por la Ui~uta-  
ción Permanente del Congreso de los Dipu- 
tados. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
15 de septiembre de 1982.--El Presidente 
del Congreso de los Diputados, Landelino 
Lama Aisina. 

REAL DECRETO-LEY 13/1082, DE 3 DE 
SEPTIEMBRE, DE MEDIDAS URGENTES 
PARA RENOVACION Y MODIFICACION 
DE LA PLANTILLA PRESUPUESTARIA 

DE LA ORQCTES'I'A NACIONAL 

El servicio de la cultura constituye para 
el Estado un deber y una atribución esen- 

cial, consagrado en el artículo ciento cua- 
renta y nueve punto dos de la Constitución. 

Bntro del esta acción fundamental del 
Estado, las actividades de la Orquesta Na- 
cional de España se configuran como uno 
de los exponentes más importantes y prea- 
tigicsos en la, promoción y difusión da la 
cultura musical en nuestro país. 

Durante los últimos años, la necesidad 
de perl'eccionas y rnoderniztir la Orquesta 
Nacional se ha evidenciado como imprcs- 
cindible tanto para hacer frente a las cre- 
cientes exigencias artísticas como para po- 
sibilitar la expansión de sus actividades y 
una adecuada proywcim internacional. 

Para la consecucicjn de estos objetivos se 
hace indispensable la adopción de diversas 
medidas, entre las que se encuentra la re- 
visión con carácter prioritario de la* actual 
plantilla de Profescres de este conjunto sin- 
fónico. El nGmero actual de sus miembros 
ni responde a las exigencias de las mader- 
nas partituras - qiie constituyen maymía 
en' el repertorio musical habitual de las or- 
questas- ni permite contar con dobles so- 
listas en aigwios de los instrumentos fun- 
damentales. Tales limitaciones repercuten 
desfavorablemente, como es obvio, en la 
calidad artistica de la Orquesta Nacional. 

- 580 - 



Esta inaplazable necesidad de la Orques- 
ta NacionaJ, unida a la complejidad de las 
pruebas selectivas para provser las plaza9 
de Profesores músicos y a la exigencia de 
programar con la antelación suficiente las 
próximas temporadas, son los factores de- 
terminantes del carácter urgente de las nle- 
didas que se pmtenden regular. En su vir- 
tud, y en uso de la autorización contenida 
en el artículo ochenta y seis de la Consti- 
tución, y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del dia tres de 
septiembre de mil novecientcs ochenta y 
dosc, 

DISPONGO: 

Artículo primero 

Uno. La, plantiila de plazas no escalafe 
nadas de Profesores de la Orquesta Nac ie  
nal se fija en ciento veintidós plazas, con 
un incremento de veintidós sobre las mn- 
signadas en los Presupuestos Generales del 
Estado para mil novecientos ochenta y dos. 
Dos. Se amortiza la plaza no escalafe 

nada de Archivero de la Orquesta Nacio 
nal, subsistiendo la de Avisador consigna- 
da en los Presupuestos Generales del Es& 
do para mil novecientos ochenta y dos, en 
consecuencia,, el concepto presupuestario 
quedar& redactadc como sigue: 

"115. Varios. De funcionarios con índi- 
ce de proporcionalidad 4 o eyuivdmte. 

2. Personal no escalafonado. 

Clave F. N. E Grado 1. Plantilla 1. 
Plantilla neta 1. Vacantes O. 

Sueldo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  239.440 
Grado inicial ........................ 12.00~ 
Trienics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42.336 
Pagas extraordinarias . . . . . . . . . . . . . .  80.298 -- 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  404.072." 

Artículo segundo 

Reglamenta,riamente se especificarán los 
Profesores según instrumentos o especiali- 
dades dentru del total de plazas fijadas en 
el artículo primero punto uno antericr. 

Artículo tercero 

Uno. Se conaden los siguientes suple- 
mentos de crédito en la sección veinticua- 
tro, 'Ministerio de Cultura". 

Servicio cero uno, "Ministex'io, Subsecrw- 
taria y Servicios Generales". 

112. Varios. "De funcionarios de indi- 
ce de proporcionalidad 10 o equivalente". 

Pesetas 

6. Personal no escalafonado . . . . .  18 572.400 
122. Varios. 'Administración Civil . . . .  13.V24.989 

Total suplemento sección 24 . . . . .  31.587.388 

Dos. En consecuencia, el concepto pre- 
supuestario quedar& redactado como si- 
gue: 

"112. Varios. "De funcionarios de índi- 
ce de proporcionalidad 10 o equivalente". 

8. Personal no escslafonado. Profe- 
sobs de la Orquesta Naciond. 

Clave. P. N. E. Grando 2. Piantiila 
iz. Plantilla neta 122. Vacan- 
tes o. 

Sue!do ........................... 88 278.20 
Grado inicial . . . . . . . . . . . . . . . . . .  O . ~ . O O O  

Trienios ........................ 24.6Q6.000 
Pagas extraordinarias ............ 19.829.200 

__- - 
TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138.604.400." 

Tres. La financiación de lw suplemen- 
tos de crédito que se fijan en el apartado 
uno de este articulo se realizará con car- 
go a las prevhiones de recursos que inW 
gmn los h-esuputstos Generales del Es* 
do para mil novecientos ochenta y tres 

DISPOSICION ADICIONAL 

La dotación de plazas de la plantilla que 
se amplia, tendrá vigor desde uno de sep 
t imbre de mil novecientos ochenta y dos, 
mientras que los suplementos de credito 
que se aprueban tendrán; efectos economi- 

- 590 - 



cos de uno de enero de mil novecientos 
ochenta y tres. 

DISPOSICION DEROGATORIA 

Q u d m  derogadas las Leyes de treinta 
y uno de diciembre de mil novecientss cua- 
renta y seis (Jefatura del Estado, "Boletín 
Oficial del Estado" de dos de enero de mil 
novecientos cuarenta y siete) y la nimero 
sesenta y cinco/mil novecientos sesenta y 

cuatro, de once de junio (Jefatura del Es- 
t d o ,  'Boletín Oficial del Estado" de quince 
siguiente). 

Dado en Madrid, a tres de septiembre de 
mil novecientos ochenta y dos. 

JUAN CARLOS R. 

El Presidente del Gobierno, 
LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO 

- 591 - 



~ ~ ~~~ ~ ~~ 

imprime RIVADENEYRA, S. A.-MADRID 

cuesta de san Vicente, a8 y 38 

Telefono 247-23-00, Madrid (8) 

DepOrlto l-: M. 12.880 - 1M1 


